



Fonden Kulturfabrikken /
Fabrikken for Kunst og Design
Sundholmsvej 46
2300 København S

T +45 32 54 94 24
E ml@ffkd.dk
W www.ffkd.dk
Cvr 15787171

Vi henvender os til AVLU med et stort ønske om, at I vil støtte op om, at FABRIKKEN får etableret et stærkere fundament for mere permanente tilbud om kunstundervisning til børn og unge i Amager Vest, både i skole- og fritidsregi. Det er vores arbejde med at inspirere børn og unge via kunstneriske og pædagogiske tilbud af høj kvalitet, vi håber, I vil anerkende og støtte op omkring.

I forlængelse af en ansøgning om støtte til et workshopforløb for skoleklasser deltog FABRIKKEN tidligere på året i et møde med arbejdsgruppen. Her fik vi forklaret, hvorfor AVLU ikke støtter workshops for skoleklasser, mens vi omvendt redegjorde for, hvordan skoleforløbene indgår som et enkelt led i en mere samlet strategi for området, og hvorfor vi mener at FABRIKKENS workshops for skoler er vigtige for lokalområdet. Vi blev derfor enige om, at vi skulle komme til et Lokaludvalgsmøde og forklare mere om vores overordnede strategi for vores outreach-arbejde. Vi deltager således i næstkommende møde, men vil her kort redegøre for vores overordnede strategi.

FABRIKKENS indsats i Amager Vest

I Amager Vest er mulighederne for kunstnerisk udfoldelse begrænsede for børn og unge. Det vil vi ændre. Vi mener, at det er af stor betydning for vores lokale børn og unge, at de fremover skal kunne vælge kunst og kreativitet til i de bedst tænkelige og meget inspirerende rammer, så det, skolen ikke kan bidrage med, kan klares ad anden vej. Børn og unge skal møde professionel kunst i deres nærmiljø. Frem for som på museer at se den færdigproducerede kunst, træder de på FABRIKKEN direkte ind i kunstens maskinrum og ser, hvor og hvordan den bliver til.

Gennem de seneste tre år har FABRIKKEN med knappe ressourcer arbejdet for at etablere stabile og permanente tilbud om kunstundervisning- og workshops med særligt fokus på lokalområdets børn og unge. Med dette arbejde løser vi en vigtig opgave i lokalområdet, som kan have stor betydning på en række væsentlige punkter, herunder i forhold til tryghed, social arv, trivsel og ikke mindst: at børn og unge med en kreativ åre får mulighed for at folde den ud.

FABRIKKENS tilbud som et kredsløb

Foruden at tilbyde en række workshops til skoler, arbejder vi pt også på oprettelse af en række andre tilbud i fritidsregi. Det drejer sig om Ungdomsskolehold, workshops på områdets bemandede legepladser, samarbejde med fritidsklubber samt etablering af et BGK (Billedkunstnerisk Grundkursus), som er et tre-årigt forløb for 18-24-årige, der ønsker optagelse på kunstakademier og designskoler.

Erfaringen har vist, at skoleforløbene spiller en afgørende rolle for realiseringen af de andre tiltag: Et skolebesøg eller deltagelse i workshop på bemandet legeplads kan sætte gang i et kredsløb, hvor nogle får lyst til mere og tilmelder sig vores Ungdomsskolehold og søger måske senere optagelse på BGK. Uden et forhåndskendskab til FABRIKKEN, som primært sker gennem skoleforløb, er det en særdeles vanskelig opgave at vække interessen blandt den gruppe af børn og unge, som ikke ad andre kanaler stifter bekendtskab med feltet.

Effekter af børns og unges kreative arbejde

FABRIKKEN Outreach har eksisteret i mange år, tidligere med kun få tilbud årligt, mens vi de seneste tre år har øget tilbuddet. Denne indsats har altid været vigtig – for os, for den enkelte og for



lokalsamfundet. Det er ikke blevet mindre vigtigt i disse år, hvor de kreative fag nedprioriteres kraftigt i skoleregii. Det er afgørende at gøre en særlig indsats for at råde bod på denne mangel, fordi:

- Styrkelse af børn og unges kreativitet udvikler deres evne til fantasi og leg og har positive langtidseffekter i barndommen, ungdommen og videre i voksenlivet
- indhentede data fra BUPL viser, at børn og unges deltagelse i tilbud lig dem, vi tilbyder, øger deres muligheder for at få et sundt liv og minimerer effekten af social arv
- nyere forskningsresultater viser, at styrkelsen af de kreative kompetencer forstærker børn og unges evne til at tænke selvstændigt og innovativt, ligesom det styrker forståelsen af og tilliden til egne og andres muligheder
- styrkelsen af de kreative evner er afgørende for indlæringssevnen i andre mere boglige fag, hvilket gentagne gange er dokumenteret af ledende hjerneforskere

Det sociale aspekt

Netop disse effekter mener vi er vigtige i et lokalområde som vores, hvor en stor andel af familier kæmper med større eller mindre grad af sociale udfordringer. Omkring 25% af de borgere, der bor i Amager Vest, har ikke-vestlig herkomst og en stor andel af områdets familier er på overførselsindkomst. Gennem FABRIKKENs samlede indsats og særligt via skoleforløb på FABRIKKEN samt workshops på områdets bemandede legepladser vil vi medvirke til at gøre en forskel for disse børn og unge og samtidig bidrage positivt til lokalmiljøet, idet:

- vi får kontakt til de børn og unge, hvis familier ikke har ressourcer til at de kan 'gå til kunst' og hvor de positive effekter af kreativ aktivitet kan få afgørende betydning
- børnene/de unge bliver en del af samfundets kulturarv og skabende identitet og får samtidig et kreativt frirum, hvor de kan udfolde og udvikle sig frit, og hvor deres stemmer bliver hørt og taget seriøst
- vi skaber kontakt til og opbygger relationer til de børn og unge, der opholder sig i det offentlige rum i deres fritid og kan derigennem inspirere dem til at tage aktivt del i deres lokalområde og føle et medansvar for og et medejerskab over deres by
- vi hjælper til at løfte det gode naboskab i Sundholm og medvirker til at skabe et godt og trygt miljø for alle

Vi ønsker at nå frem til en økonomisk sikring af FABRIKKEN Outreach og vil gerne have en dialog med jer om, hvorvidt der er basis for et tættere samarbejde og høre jeres meninger om, hvordan I eventuelt kan se det.

Vi ser frem til at mødes med jer. I er velkomne til at kontakte os for yderligere information.

Med venlig hilsen


Marie Louise Helveg Bøgh
Leder